АДМИНИСТРАЦИЯ  ИСКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 07.04.2022                                                       № 40
О повышении эффективности закупочной
деятельности в Искровском сельсовете Черепановского района

 Новосибирской области
В соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ              «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Закона Новосибирской области от 07.10.2011 N 112-ОЗ "О бюджетном процессе в Новосибирской области" в целях повышения эффективности и результативности использования средств бюджета Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, соблюдения целевого назначения при их расходовании:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок деятельности рабочей группы по повышению эффективности закупок в Искровском сельсовете Черепановского района Новосибирской области (приложение № 1).
2. Утвердить состав рабочей группы по повышению эффективности закупок в Искровском сельсовете Черепановского района  Новосибирской области (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава Искровского сельсовета                                                   А.П.Сюньков
Лагода О.В
54-248

	Приложение № 1
к постановлению администрации Искровского сельсовета

Черепановского района от 07.04.2022 № 40

Регламент
рабочей группы по повышению эффективности закупок в Черепановском районе Новосибирской области

1. Общие положения.
1. Настоящий документ устанавливает порядок деятельности рабочей группы по рассмотрению отдельных вопросов закупочной деятельности в Искровском сельсовете Черепановском районе Новосибирской области, а именно порядок согласования:

1) закупок товаров, работ, услуг (далее - закупки), осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе);

2) расторжения муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе (далее - контракты), по соглашению сторон;

2. Настоящий Порядок деятельности рабочей группы по повышению эффективности закупок в Искровском сельсовете Черепановского района Новосибирской области (далее - Порядок) распространяет свое действие на:
1) муниципальные казенные учреждения Искровского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области, и иные юридические лица, осуществляющие закупки в соответствии с Законом о контрактной системе (далее - Заказчики, осуществляющие закупки в соответствии с Законом о контрактной системе), - в отношении порядка согласования вопросов закупочной деятельности в Искровском сельсовете Черепановского района Новосибирской области, предусмотренных подпунктами 1 - 2 пункта 1 настоящего Порядка.
3. Настоящий Порядок не применяется при осуществлении закупок:

1) товаров, работ, услуг с начальной (максимальной) ценой контракта (договора) (далее - НМЦК), имеющей размер менее установленного соответствующим главным распорядителем средств бюджета Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - ГРБС) размера НМЦК, начиная с которого требуется согласование закупок рабочей группой ГРБС;

2) товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 9, 21 - 25, 28 - 31, 34, 40 - 43, 46 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе;

3) лекарственных средств;
4. Обращение о согласовании закупки может быть направлено Заказчиком, осуществляющим закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, только после утверждения плана-графика, содержащего информацию о данной закупке, в государственной информационной системе в сфере закупок Новосибирской области (далее - ГИСЗ НСО).

5. Обращения Заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, о согласовании закупок рассматриваются:

1) с начальной (максимальной) ценой (далее - НМЦК) муниципального контракта (договора) (далее - контракт) от 100 тыс. рублей (включительно) до 50 млн. рублей, а также расторжение по соглашению сторон контрактов, заключенных заказчиком в соответствии с Законом о контрактной системе, с ценой контракта от 100 тыс. рублей (включительно) до 50 млн. рублей.

5.1. Подготовку материалов для рассмотрения рабочей группой и организацию текущей работы рабочей группы осуществляет секретарь рабочей группы.
          6. Полномочия рабочей группы

 6.1.1 Рабочая группа рассматривает обращения заказчика о закупке на предмет:
· обоснованности и эффективности заявленной потребности в товарах,
работах, услугах, а также целесообразности закупки;

· соответствия планируемой закупки государственным (ведомственным,
целевым) программам Новосибирской области;

· обоснованности описания объекта закупки, расчета НМЦК контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем);

· соответствия нормам и требованиям, установленным правилами
нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд Новосибирской области;

· наличия достаточного объема финансового обеспечения для осуществления
закупки;

           6.1.2. О расторжении контракта на предмет обоснованности и
целесообразности его досрочного расторжения по соглашению сторон.

6.2.1.Рабочая группа вправе:

6.2.3.На основании анализа планов-графиков закупок заказчиков принимать
решение о централизации закупок или проведении совместных закупок.

6.2.4.На основании оценки эффективности закупок заказчика принимать
решения об ограничении права заказчика на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя.
          6.2.5. Привлекать экспертов для анализа обращений.

          6.2.6. Заслушивать предложения заказчика.
7.  Порядок рассмотрения предложений рабочей группой

7.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере поступления обращений
заказчика. При наличии обращений заседания рабочей группы проводятся не менее
одного раза в неделю.

7.2. На заседании рабочей группы рассматриваются обращения заказчика,
поданные по формам, согласно приложению к настоящему Регламенту.

7.3. Обращения, поданные не по установленным формам и (или) без
приложения соответствующих материалов, рабочей группой не рассматриваются и
возвращаются секретарем рабочей группы в течение 1 рабочего дня с момента
поступления.

7.4. Решения рабочей группы на заседании принимаются большинством
голосов от общего числа состава рабочей группы, присутствующих на заседании.
          В случае равенства голосов окончательное решение принимается председателем
рабочей группы, а при отсутствии председателя рабочей группы – его заместителем.

7.5. Рабочая группа правомочна принимать решения только в случае
присутствия на заседании не менее половины ее численного состава.

7.6. Секретарь рабочей группы не позднее, чем за один рабочий день до
заседания рабочей группы формирует повестку заседания рабочей группы -
перечень обращений, поступивших на рассмотрение рабочей группы и
соответствующих установленным требованиям.

7.7. Повестка заседания рабочей группы направляется секретарем рабочей
группы всем членам рабочей группы в срок не позднее 12 часов рабочего дня,
предшествующего заседанию рабочей группы.

В указанный срок секретарь рабочей группы направляет заказчику,
обращения которые включены в повестку заседания, уведомление о дате, времени
и месте рассмотрения его обращений.

7.8. На заседаниях рабочей группы рассматривается каждое обращение,
включенное в повестку.

Уполномоченный представитель заказчика вправе присутствовать на
заседаниях рабочей группы при рассмотрении его обращения. Он вправе давать
пояснения в части обоснования обращения, а также представлять иные сведения,
касающиеся закупки.

7.9. По результатам рассмотрения обращения заказчика рабочая группа
принимает одно из следующих возможных решений;

· «Согласовать»,

· «Отклонить»,

· «Направить на повторное рассмотрение».

7.10. Решения рабочей группы оформляются секретарем рабочей группы
протоколом, который подписывается председателем рабочей группы и секретарем
рабочей группы.

Протокол составляется в двух экземплярах в течение дня, следующего за
днем заседания рабочей группы: первый остается у рабочей группы, второй
направляется заказчику.

7.11. В случае принятия рабочей группой решения «Отклонить» или
«Направить на повторное рассмотрение», в протоколе указываются причины
принятия такого решения.

7.12. Заказчик вправе внести на повторное рассмотрение обращение, по
которому ранее вынесено отрицательное решение, с приложением
дополнительного обоснования.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Регламенту рабочей группы по повышению
 эффективности закупок в
Искровском сельсовете

Черепановского района

 Новосибирской области.

Форма обращений № 1
ОБРАЩЕНИЕ
о согласовании закупки
В соответствии с распоряжением администрации Искровского сельсовета Черепановского района  Новосибирской области от ______№______ «____________________________________

__________________________________________________________________________»

прошу согласовать закупку товаров, (работ, услуг) со следующими характеристиками:
	1
	Заказчик (полное наименование)

	2
	ОГРН

	3
	ИНН/КПП

	4
	Место нахождения

	5
	Телефон/факс

	6
	Адрес электронной почты, на который необходимо направить уведомления и протоколы о рассмотрении обращения

	7
	Ф.И.О. контактного лица

	8
	Наименование объекта закупки

	9
	Код ОКПД 2 и его наименования
(расшифровки)

	10
	Начальная (максимальная) цена контракта

	11
	Объем финансового обеспечения для осуществления закупки с указанием кода классификации расходов бюджетов

	12
	Функции и полномочия Заказчика, для реализации которых осуществляется закупка (с указанием на пункты устава
(положения) Заказчика)

	13
	Наименование мероприятия
государственной (ведомственной)

программы Новосибирской области (с указанием пункта перечня мероприятий программы и ее реквизитов)

	14
	Сроки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг по контракту

	15
	Место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг

	16
	Условия поставки товара, выполнения работ, оказания услуг

	17
	Размер аванса по контракту

	18
	Срок и порядок оплаты по контракту

	19
	Способ определения поставщика
(подрядчика, исполнителя)

	20
	Дополнительная информация по
обоснованию закупки, примечания,
комментарии

Приложения к обращению:

1) описание объекта закупки;

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

3) пояснительная записка с обоснованием целесообразности закупки,
наличием оценки ожидаемого результата и экономии бюджетных средств
Новосибирской области от использования закупаемых товаров, работ, услуг
(в том числе при модернизации оборудования, внедрении инноваций), указанием
затрат на приобретение аналогичной продукции (товаров, работ, услуг)
за предыдущие периоды.

Руководитель заказчика_______________ /_____________________/

                                                (подпись)                (расшифровка)

«____»___________202__г.

Примечание. Обращение должно быть заполнено по всем пунктам. При

заполнении формы могут быть использованы только общепринятые обозначения

и сокращения.
Форма обращений №2

ОБРАЩЕНИЕ

о согласовании расторжения муниципального контракта
(по соглашению сторон)

В соответствии с распоряжением администрации Черепановского района Новосибирской области от ______№______ «____________________________________

__________________________________________________________________________»

прошу согласовать закупку товаров, (работ, услуг) расторжение муниципального контракта:

	1
	Заказчик (полное наименование)

	2
	ОГРН

	3
	ИНН/КПП

	4
	Место нахождения

	5
	Телефон/факс

	6
	Адрес электронной почты, на который
необходимо направить уведомления и
протоколы о рассмотрении обращения

	7
	Ф.И.О. контактного лица

	8
	Предмет контракта

	9
	Реестровый номер контракта в Единой
информационной системе в сфере закупок

	10
	Дата и номер контракта

	11
	Цена контракта

	12
	Объем исполненных обязательств поставщика
(подрядчика, исполнителя) по контракту

	13
	Объем неисполненных обязательств
поставщика (подрядчика, исполнителя) по
контракту

	14
	Сумма оплаты по контракту, произведенной
на момент обращения

	15
	Информация о применении штрафных
санкций, предусмотренных контрактом (с
указанием пунктов контракта) и (или)
описание причин их неприменения

Приложения к обращению:

1) пояснительная записка с обоснованием причин расторжения контракта;

2) проект соглашения о расторжении контракта;

3) согласие поставщика (подрядчика, исполнителя) на расторжение
контракта;

4)
копия расторгаемого контракта (со всеми изменениями и

дополнительными соглашениями к контракту).
Руководитель заказчика_______________ /_____________________/

                                                (подпись)                (расшифровка)

«____»___________202__г.

Примечание. Обращение должно быть заполнено по всем пунктам. При

заполнении формы могут быть использованы только общепринятые обозначении
и сокращения.

	Приложение № 2
к постановлению администрации Черепановского района от 07.04.2022 № 40

Состав

рабочей группы о повышении эффективности закупочной

деятельности в Искровском сельсовете Черепановского района

 Новосибирской области
Сюньков Андрей Павлович - Глава  администрации Искровского  сельсовета, председатель рабочей  группы;
Ермакова Лариса Николаевна - Заместитель Главы администрации Искровского

                                                   сельсовета заместитель председателя рабочей группы;
Лагода Ольга Владимировна      - специалист1 разряда-главный бухгалтер;

Балагурова Ольга Тимофеевна    - специалист 1 разряда -бухгалтер;

Казанцева Виктория Евгеньева     -  специалист 1 разряда;